
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 14. června 2021
Č. 113, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
1

1
1

2

7 PÁDŮ NA CESTÁCH.
TURNÉ PO ZÁMCÍCH
NOVINÁŘ HONZA DĚDEK VYRAZÍ SE SVOU TALKSHOW PO ČESKU STRANA 10

Svátek slaví: Roland

IN
ZE

R
C
E

Krejčíková veze z Roland Garros dva poháry, vyhrála dvouhru i čtyřhru
Tenistka Barbora Krejčíková je královnou letošního Roland Garros. Po triumfu ve dvouhře, kde v sobotu porazila Rusku Anastasii Pavljučenkovovou 6:1,
2:6, 6:4, se stala na pařížské antuce i deblovou šampionkou. S Kateřinou Siniakovou prošly turnajem suverénně jako druhý nasazený pár, ve finále pora-
zily americko-polskou dvojici Bethanie Matteková-Sandsová, Iga Šwiateková 6:4, 6:2 a slaví třetí společný grandslamový titul. Krejčíková se stala po
21 letech první tenistkou, která na French Open vybojovala tituly ve dvouhře i čtyřhře. Naposledy to dokázala domácí Mary Pierceová v roce 2000. Před-
tím se to povedlo také legendámMartině Navrátilové (1982, 1984), Američankám Billie Jean Kingové (1972) a Chris Evertové (1974, 1975), Australance
Margaret Courtové (1973) a Rumunce Virginii Ruziciové (1978). „Děkuji své partnerce, Katka hrála výborně. Doufám, že nám to bude dál klapat, třeba
na olympiádě,“ řekla Krejčíková s myšlenkami na hry v Tokiu. Krejčíková se nyní stane podruhé v kariéře světovou deblovou jedničkou. Českou domi-
nanci v Paříži umocnila také Linda Nosková, která jako čtvrtá Češka vyhrála dvouhru juniorek. 2x ČTK

PAŘÍŽSKÁ TENISOVÁ KRÁLOVNA



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. června 2021 02

Spa Resort Libverda
Tel.: +420 482 368 100-102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz

sparesortlibverda
#sparesortlibverda #lazne #wellness #Liberec

Wellness

DOPŘEJTE SI POBYT PLNÝ PROCEDUR,
DOPŘEJTE SI RELAXACI VE SPA RESORTU LIBVERDA

POHODOVÁ DOVOLENÁ

JIZERSKÝ
RODINNÝ ZÁŽITEK

6 nocí
od 8.550 Kč

Ubytování, polopenze,
káva a zákusek, minigolf,

4 procedury a zábava pro děti

LÉČEBNÁ KÚRA
PO COVID-19

Min. 6 nocí
od 8.705 Kč

Ubytování, polopenze,
vstupní lékařská prohlídka,

min. 16 procedur

HOTELOVÉ
UBYTOVÁNÍ

Min. 1 noc
od 1.500 Kč

Ubytování se snídaní
a možností procedur

LÁZEŇSKÁ
LÉČBA

Potíže s pohybovým aparátem,
srdeční, onkologické
a neurologické se léčí
u nás bez doplatku.

MA
FR
A

Při
př
ed
lož
en
í v
ou
ch
eru

KÁ
VA

ZD
AR
MA

inzerce

Ode dneška je možné pořádat
venkovní akce bez omezení
kapacity. Venku bude možné
prodávat i lístky na stání s tím,
že na každého diváka musí
vyjít čtyři metry čtvereční.

● Pro vnitřní sály stále budou
moci pořadatelé využít jen
polovinu kapacity. Uvnitř
budou moci i nadále být jen
usazení diváci.

● Včera skončila část omezení,
která kvůli poklesu mobility
zavedly kraje, stát a České
dráhy v železniční dopravě.
Na trať se vrací část pendolin,
bez omezení již jezdí všechny
vlaky z Prahy do Berlína
a Mnichova i expresy z Prahy
do Českých Budějovic včetně
spoje do Českého Krumlova.

● Adam Vojtěch avizoval na
počátek prázdnin další velkou
změnu. Skončit by mohla
povinnost nosit ve vnitřních

prostorách respirátory, mohly
by místo nich stačit pouze
zdravotnické roušky.

Citát

Pokud jde o MHD,
nákupní centra, tam
uvažujeme, že by
byla povinnost zacho-
vat pouze chirurgické
roušky, nikoli respirá-
tory. Od 1. července,
pokud se bude situa-
ce dále zklidňovat.
ADAM VOJTĚCH
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Pfizer pro děti od dvanácti let bude v září
Vakcína od firem Pfizer/BioNTech by od září mohla být k dispozici praktickým lékařům
pro děti od dvanácti let. „Teď se soutěží distributor, který by to mohl zajistit,“ řekl včera
ministr zdravotnictví Adam Vojtěch, který se nechal očkovat proti koronaviru v ústeckém
velkokapacitním očkovacím centru. Registrovat se nyní mohou k očkování proti nemoci
covid-19 lidé ve věku od šestnácti let. „Musíme obsloužit všechny ty, kteří teď čekají ve
frontě 16 plus, a bude záležet i na dodávkách vakcín, protože ještě nemáme potvrzené
dodávky od firmy Pfizer na červenec,“ uvedl Vojtěch. Ve skupině mezi dvanácti až šest-
nácti lety je podle ministra zdravotnictví zhruba 400 tisíc až půl milionu lidí. ČTK

Ve třech krajích,
kde ještě musí žáci
nosit ve třídách
ochranu dýchacích
cest, by mohla tato
povinnost skončit.

Epidemie covidu-19 stále sláb-
ne i v nejhůře zasažených re-
gionech. V sobotu bylo pozi-
tivních pouze 74 testů na ne-
moc covid-19. Stejně jako mi-
nulou neděli spadl denní pří-
růstek pod stovku a byl do-
konce ještě nižší. V přepočtu
na sto tisíc obyvatel přibylo
za poslední týden už jen v jed-
nom okrese více než 50 no-
vých případů. Nízké zůstává
i reprodukční číslo, které
s koncem pracovního týdne
spadlo na nejnižší hodnotu
od začátku epidemie. Nyní je
na 0,69, tedy nepatrně výše,
stále však naznačuje, že by vý-
voj mohl být příznivý.
V českých nemocnicích

leží nyní 181 lidí nakažených
covidem-19, což je nejméně
od přelomu loňského srpna
a září. Ve vážném stavu je
24 z nich.
Ředitel Ústavu zdravotnic-

kých informací a statistiky La-
dislav Dušek pro Český roz-

hlas uvedl, že z hlediska další-
ho šíření koronavirové náka-
zy je rizikových devět okresů.
Zařadil k nim také Šumper-
sko, kde je momentálně sed-
midenní incidence 31 přípa-
dů na sto tisíc obyvatel.

Třídy bez roušek v celé ČR
Od minulého úterý mohli

ve většině republiky žáci ve
třídách a lidé na pracovištích
odložit respirátory či roušky.
Povinné jsou stále ve společ-
ných prostorách, jako jsou
školní chodby, ale ve třech
krajích s nejhorším vývojem
epidemie zůstaly ještě povin-
né všude. Také v Jihočeském,
Libereckém a Zlínském kraji
by však mohla skončit už od
zítřka. „Pravděpodobně tuto
povinnost zrušíme, protože
ve všech těchto krajích se ta
situace zlepšuje,“ avizovalmi-
nistr zdravotnictví AdamVoj-
těch, s čím půjde na jednání
kabinetu. Ten se sejde dnes.
Přestože ve zmíněných kra-

jích je sedmidenní incidence
vzhledem k počtu obyvatel
nad celostátním průměrem,
i v nich klesla. Ministerstvo
v minulosti považovalo za
hraniční hodnotu 30 nakaže-
ných na sto tisíc obyvatel za
sedm dní, tedy hodnotu, pod
kterou se již dostal i Jihočes-
ký kraj. ČTK

Kdy vyměníme respirátory „jen“ za roušky?

Podle čísel
je epidemie
na ústupu



DOMOV pondělí 14. června 2021 03

Cílem je nalákat
do Prahy zejména
domácí klientelu.

Hlavní město bude turistům
dávat speciální vouchery, na
které získají slevy či volný
vstup do muzeí, galerií nebo
kulturních památek. Cílem
je nalákat do Prahy zejména
domácí turisty a podpořit tu-
ristický ruch, který patří
mezi nejpostiženější oblasti
dopady pandemie covidu-19.
Turisty bude do metropole

lákat kampaň V Praze jako
doma. Stejnou kampaň spus-
tila Praha již loni. Voucher
lidé obdrží ve chvíli, kdy si za-
rezervují v hlavnímměstě ho-
tel. Turisté budou moci vou-
cher uplatnit pro volný či zvý-
hodněný vstup na vybrané pa-
mátky, jako například do Ži-
dovského muzea, Národní
kulturní památky Vyšehrad
nebo pražských věží.
Oproti loňsku bude možné

uplatnit vouchery také na
živé kulturní akce, jako jsou
letní divadelní scény. Využity
budou také pro průvodcov-

ské služby. Kampaň bude stej-
ně jako loni cílit zejména na
české turisty. Zároveň Prague
City Tourism s agenturou
CzechTourism připravuje
kampaně zaměřené na zahra-
niční turisty, a to zejména na
Německo, Polsko, Rakousko
a Slovensko. Tváří kampaně
bude opětMatěj Ruppert. Kro-
mě standardních videí bude
natočeno 20 instastories,
tedy příběhů na Instagramu.
Další tváří kampaně bude

publicista z pořadu Kluci
z Prahy Janek Rubeš. Kampaň
bude spuštěná od 15. června
pro všechny významné medi-
ální nosiče.
Systém voucherů bude

spuštěn 1. července, od kdy
budou moci lidé do 31. srpna
vouchery využít. V loňském
roce přilákal program V Pra-
ze jako doma na 73 tisíc ná-
vštěvníků, kteří v hlavním
městě strávili průměrně
3,2 noci.
Meziročně vzrostl počet tu-

zemských návštěvníků. Turis-
té utratili v Praze přes 220mi-
lionů korun. Do programu se
zapojilo na 400 hotelů či pen-
zionů a přes 60 památek
a kulturních zařízení. ČTK

Speciální tramvaj

Novinkou bude provoz
turistické tramvaje číslo 42.
Pojede ze smyčky na Dlabačo-
vě přes Pražský hrad, Čechův
most, Náměstí Republiky,
Václavské náměstí a odtud
na Újezd a zpět přes Ma-
lostranskou směrem na
Pohořelec.

● Doplní ji ještě linka číslo 43,
která bude spojovat muze-
um MHD ve Střešovicích
s Planetáriem a dalšími
památkami. Tato turistická
linka pojede o státních
svátcích a o víkendech.

● Pro obě linky bude připra-
ven audioprůvodce. Jízden-
ka nebude platit na ostat-
ních linkách MHD a vyjde
na 200 korun. Platit bude
24 hodin pro obě linky
a bude možné ji zaplatit i ve
voze bezhotovostně. Jezdit
budou tři vozy z dob Rakous-
ko-Uherska, čtyři z 1. republi-
ky a také tramvaje T1, T2
a T3. Která zrovna pojede,
se lidé dozvědí z webu
dopravního podniku.

Malá slečna už má jméno
Dámy a pánové, seznamte se. Toto je Jasmína. Šestitýden-
ní tapíří mládě dostalo jméno včera v dopoledních hodi-
nách u výběhu tapírů jihoamerických poblíž Darwinova
kráteru. Samička je nositelkou jedinečných a v evrop-
ském chovu dosud nezastoupených genů. Je prvním
potomkem samice Taluen, která do Zoo Praha dorazila
před dvěma lety z Francouzské Guyany. Její otec samec
Tex pochází z USA, odkud přijel před 15 lety. ZOO PRAHA

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Covid
test 1 ks
Flowflex (výtěr nos),
VivaDiag (výtěr nos)
nebo NewGene
(ze vzorku slin)
1 balení

29,90
59,90
-50%

49,90
59,90
-16%

79,90
136,90
-41%

NABÍDKA
PLATÍ OD 14. 6.
DO 15. 6. 2021

*Ananas Sweet
dovoz Kostarika
1 kus

Lísková jádra
celá
200 g
(=100 g 24,95)

SYOSS
Lak na vlasy/
Pěnové tužidlo
různé druhy
300 ml/250 ml

SUPER CENA

99,90
pouze

Test je schválený Ministerstvem zdravotnictví ČR.
Ilustrační foto. Prodej v běžném množství.
Do vyprodání zásob

Krátce

Stěhování pošty
Česká pošta chce prodat
většinu svého sídla v cen-
tru Prahy a postavit no-
vou centrálu ve Vysoča-
nech. Serveru Seznam
Zprávy to řekl generální
ředitel České pošty Ro-
man Knap. Z nynější cen-
trály v Jindřišské ulici
v Praze 1 si pošta pone-
chá historickou budovu
s odbavovací halou. Kon-
krétní rozvržení částí ur-
čených k prodeji pošta
teprve chystá, studie má
být podle serveru hotova
do konce roku.

Konkurz v Bravu
Soutěživost, posedlost
vítězstvím i cenu, kte-
rou je za úspěch člověk
ochoten zaplatit, si vzal
za své téma novocirkuso-
vý soubor Losers Cirque
Company. Premiéru ak-
robatické show nazvané
Konkurz uvede dnes
v 19 hodin branickém
Divadle Bravo! ČTK

Vouchery pro
turisty i letos



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. června 2021 04

Pěkně spláchnout
a je hotovo. V zá-
chodech a popelni-
cích ročně skončí
nespotřebované
i prošlé medika-
menty za přibližně
400 milionů korun.

Své lékaře máme rádi. Chodí-
me k nim průměrně čtrnáct-
krát za rok, zatímco evrop-
ský průměr je osmkrát. V na-
prosté většině si z ordinace
odneseme nějaký předpis
a v lékárně vyzvedneme léky.
V jejich spotřebě nás v Evro-
pě předčí pouze Francouzi
a ještě Němci.

Horší je, že ty léky, které
už nepotřebujeme, ne vždy
odevzdáme u svého lékaře
nebo v lékárně. Přitom se jed-
ná o komoditu, kterou zákon
definuje jako nebezpečný od-
pad. „Pacientům vždy připo-
mínáme, že likvidace léků by
měla vždy proběhnout v lé-
kárně a že je to jednoduché,“
vysvětluje Eva Pánová, mluv-
čí EUC lékáren.

Do kontejneru nepatří
Podle zkušeností v jednotli-

vých lékárnách vracejí lidé
většinou jen pár nespotřebo-
vaných krabiček. „Najdou se
ale i tací, kteří donesou velké
množství. Nejčastěji jsou
mezi vracenými léky ty na
srdce, na bolesti, ale také růz-
né doplňky stravy,“ dodává
Pánová. Lidé někdy přinášejí

i použité jehly, lékárníci do-
poručují, hlavně těm, kteří je
používají opakovaně, že se
na ně dají zakoupit speciálně
uzavíratelné nádoby. Napří-
klad jehly jsou to, co by v běž-
ném kontejneru na odpad ur-
čitě skončit nemělo.

Kam s ním? Nerudovské
dilema končí ve spalovně
Pokud lidé odevzdají staré

masti či prášky v lékárně
nebo svému praktikovi, ti
mají nejen povinnost je při-
jmout. Musejí je pak předat
k odborné likvidaci. „Nádoby
s léky si v lékárnách pravidel-
ně vyzvedává domluvený
likvidátor a vede o tom evi-
denci,“ připomíná mluvčí Pá-
nová z EUC. Staré léky však
musejí likvidovat rovněž fir-
my, které s nimi obchodují.

„Pro každého je nejdůležitěj-
ší, aby naplánoval dovoz tako-
vého množství léků, aby se
všechny dostaly ke konečné-
mu spotřebiteli a nedošlo
k tomu, že jim vyprší lhůta
spotřeby,“ uvedla pro deník
Metro Darina Hlaváčková, ře-
ditelka zásobování a logistiky
společnosti Sanofi.
Například u pravidelně po-

dávaných léčiv distributor vy-
chází z dlouhodobých počtů
pacientů, z ročních průměrů,
kde se to dá vcelku přesně na-
plánovat. „Ale pak přijdou vý-
kyvy, jako například součas-
ná epidemie, a tam se může
stát, že některých léků je víc
a jejich lhůta vyprší,“ vysvět-
luje Hlaváčková. Může se pro-
to stát, že i distributorovi mo-
hou na skladě zbýt příprav-
ky, kterým se blíží „lhůta ži-

votnosti“ a už se nesmějí dál
nabízet. Proto míří do certifi-
kovaných spaloven.

Praha nepálí v Praze
Specializované spalovny

s oprávněním ministerstva
zdravotnictví jsou ve všech
krajích Česka, kromě Prahy,
ovšemhlavníměstomá v blíz-
kém dosahu spalovny v Bene-
šově, v Kolíně a v Kralupech
nad Vltavou. „Prošlé léky,
nebo ty, jimž se blíží expira-
ce, minimum je šest měsíců,
doveze distributor do spalov-
ny. Pokud se jedná o psycho-
tropní nebo omamné látky,
musí u toho být i zástupce
naší společnosti, aby pohlí-
dal, že přípravky skončí fyzic-
ky v peci a nedošlo k jejich
zneužití,“ doplňujeHlaváčko-
vá ze Sanofi. PAVEL HRABICA

V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518 615 091.

Připravila D.P.

PADAJÍ VÁM VLASY?
V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4 měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518615091,www.thermal-sens.cz

PřipravilaD.P.

Co do sebe pereme, to poznají
například vodaři při rozboru
odpadních vod. Nadužívání
léčiv signalizuje například
rozbor moči.

● Léky se dostanou do přírody
nejen tak, že je nespotřebova-
né vyhodíme do kontejneru
či spláchneme do záchodu.
Putují do vody i v rámci exkre-
mentů.

● Holešovice, Letná, Žižkov, část
Karlína. To jsou pražské čtvrti,
jejichž odpadní vody míří do
pražské stoky B. Z jejich rozbo-
ru vyplývá, že zde končí v toa-
letách nejvíc moči obsahující
kokain.

● Ryby v řekách ohrožují i zbyt-
ky z hormonální antikoncep-

ce, léků s vyšším obsahem
hormonů a také drogy. Čistič-
ky si totiž hůře poradí s těmi-
to zbytky v odpadní vodě.

● V současnosti je v České re-
publice 22 spaloven, které
mají oprávnění od minister-
stva zdravotnictví likvidovat
stará léčiva. Nejvíc jich najde-
te ve Zlínském kraji, tam jsou
čtyři. Po třech mají Kraj Vysoči-
na a Středočeský kraj.

● Životnost léků, pokud se ne-
jedná například o mast vyho-
tovenou pro pacienta v lékár-
ně, bývá od 18 do 36 měsíců.
Do distribuce se neuvádějí
léky, pokud minimální lhůta
spotřeby dosáhne šest měsí-
ců. Když lhůta projde, nesmějí
se léky nabízet ani zdarma.

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! 
Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře. ifortuna.cz

Spalovny na každém kroku. Odpadní vody vypovídají.

U spalování omamných látek
musí dohlížet i jejich dovozce

Lékožrouti

8879
Průměrný Čech spotřeboval
v letech 2010 až 2019 ročně
léky průměrně za 8779 ko-
run. Počítají se do toho medi-
kamenty, které dostal při lé-
čení v nemocnici, ty, které
předepsal lékař a hradila po-
jišťovna, i ty, které si plně hra-
dil ze svého. Vyplývá to z po-
sledních statistik Českého sta-
tistického úřadu. Nejvyšší
růst zaznamenaly léky vyda-
né na předpis v roce 2019,
kdy se jejich spotřeba proti
roku 2018 zvýšila o 16 pro-
cent. V roce 2019 jsme tak
v lékárnách nechali ze léky
a různé kapky každý v průmě-
ru 1400 korun. Další tisícovku
jsme na léky dopláceli.

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. června 2021 05

Nesvítí někde
zbytečně? Šetřit
na osvětlení se
vyplácí nejen
v domácnosti.
Například Slováci
už osvětlují ulice
úsporněji než my.

Úplný přechod na LED osvět-
lení v oblastech souvisejících
s veřejnými rozpočty, to zna-
mená u silničního a pouliční-
ho osvětlení, ve zdravotnictví
a vzdělávání, by Česku po-
mohl dosáhnout ročních
úspor na spotřebě elektřiny
za 1,9 miliardy korun. Vyplý-
vá to z nejnovější studie spo-
lečnosti Signify, lídra světové-
ho trhu osvětlení, která při-
pravila analýzu v jedenácti ze-
mích střední a východní Evro-
py včetně České republiky.

Studie se zabývala potenci-
álem ekonomických, environ-
mentálních a sociálních vý-
hod plynoucích z renovace
osvětlení ve zmíněných oblas-
tech. Pro Česko z ní vyplynu-
lo, že přechodem na moder-
nější způsob osvětlení by se
spotřeba elektřiny každý rok
snížila o 913 gigawatthodin,
což odpovídá více než 458 ti-
síc ušetřeným tunám oxidu
uhličitého (CO2). To odpoví-
dámnožství CO2, kterémůže
během roku absorbovat dva-
cet milionů plně vzrostlých
stromů, nebo objemu roč-
ních emisí více než 158 tisíc
automobilů se spalovacím
motorem, uvedla firma.
Konkrétně v oblasti silnič-

ního a pouličního osvětlení
je podle analýzy z 1,35 milio-
nu svítidel v Česku moderni-
zováno na LED technologii
pouze asi 26 procent, což je
sice více než v Polsku, kde je
to pětina, ale méně než na
Slovensku, kde je to 34 pro-

cent. Průměr střední a vý-
chodní Evropy činí 27 pro-
cent. Z téměř 2,1 milionu sví-
tidel ve školách a na univerzi-
tách v Česku pak bylomoder-
nizováno na LED technologii
pouze osm procent, průměr
ve střední a východní Evropě
je sedm procent, dodala spo-
lečnost.
„Protože se zaměřujeme

na oblast udržitelnosti, chce-
me upozornit na skutečnost,
že renovace budov a uliční in-
frastruktury prostřednictvím
osvětlení je snadná, rychlá
a efektivní,“ řekl Tomasz
Waszkiewicz, generální ředi-
tel společnosti Signify pro
Českou republiku, Slovensko
a Maďarsko. Analýza trhu
s osvětlením se uskutečnila
v prvním čtvrtletí letošního
roku. Kromě Česka firma sbí-
rala údaje také v Bulharsku,
Chorvatsku, Estonsku, Ma-
ďarsku, Lotyšsku, Litvě, Ru-
munsku, Polsku, Slovinsku
a na Slovensku. ČTK

Rostoucí farmaceutická
společnost Novavax CZ hledá
nové kolegy na různé výrobní,
technické a administrativní

pozice.

www.novavax.cz

Vzpomínali na RFE
Památník Karla Čapka ve Staré Huti u Dobříše si připo-
mněl o víkendu sedmdesáté výročí zahájení českosloven-
ského vysílání Rádia Svobodná Evropa (RFE). Prvním ředi-
telem stanice byl český spisovatel, dramatik, publicista
a Čapkův blízký přítel Ferdinand Peroutka, kterého v pa-
mátníku ve Staré Huti připomíná výstava. ČTK

Nejudržitelnější je
řetězec Kaufland
Podle studie společnosti
Impact Metrics první příč-
ku v oblasti udržitelnosti
za rok 2019 obsadil ob-
chodní řetězec Kaufland.

Za ním jsou Makro a Ikea.
Data dodalo 11 společnos-
tí. Hodnotila se například
data o uhlíkové stopě, spo-
třebě elektřiny, spotřebě
vody, množství potravino-
vého odpadu a jídla daro-
vaného potravinovým
bankám. iDNES.cz

Krátce

inzerce

Čtvrtina svítidel
v ulicích už šetří



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. června 2021 06

Počet veřejných telefonních
automatů se v letech 2010
a 2020 snížil o 19 tisíc asi na
1100 budek. Tento týden pro-
vozovatel O2 odstraní na Pří-
bramsku poslední z nich. Dů-
vodem je nízké využívání
kvůli rozšíření mobilních te-
lefonů i ukončení dotační
podpory ze strany Českého te-
lekomunikačního úřadu. ČTK

inzerce

A jak jsi to myslel?
Nepřesnosti v dál-
kové komunikaci
během práce
on-linemohly za
to, že lidé prožívali
silné napětí.

Míra stresu v práci se proti
loňskému roku příliš nezmě-
nila. Zvýšil se ale stres v živo-
tě pracovníků, kteří se přesu-
nuli do domácích kanceláří
a kvůli tomu jim scházely so-
ciální interakce s kolegy i hra-
nice mezi soukromým a pra-
covním životem. Vyplývá to
z průzkumu personální agen-
tury Grafton Recruitment.

Dítě křičí, žena křičí. To se
nedá vydržet

Stres v práci zažívá 86 pro-
cent zaměstnanců, jen 18 pro-
cent jich však uvádí, že jde
o stres častý a vyčerpávající.
Občas je v práci ve stresu
52 procent pracovníků
a 16 procent zmiňuje spíše
stres pozitivní, založený na
bázi adrenalinu, který je dále
motivuje.

Proti loňskému roku nejde
o zásadní výkyv. Až čtyřicet
procent respondentů ovšem
uvádí nárůst stresu v osob-
ním životě. „Jde zejména
o pracovníky, kteří se s vypuk-
nutím pandemie přesunuli
na home office a do on-line

prostředí. Chybí jim přímá so-
ciální interakce a často bojují
se smazáváním hranic mezi
pracovním a osobním živo-
tem. Pracují ve ztížených pod-
mínkách, vedle práce často
řeší péči o děti, a proto se
v mnoha případech cítí i více
vytížení,“ uvedl ředitel Graf-
ton Recruitment Martin
Malo. Ostatně, mediálně zná-
má situace, kdy tatínek odbor-
ně vystupuje v přímémpřeno-
su v televizních zprávách
a dítě do webové kamery
oznamuje, že „chce kadit“, je
dostatečně známá.

Asie vypadla ze hry, centra
byla přetížená

Na větší vytížení a množ-
ství práce než před vypuknu-
tím pandemie si stěžuje
34 procent pracovníků. Nej-
častěji jde o lidi z oboru podni-
kových služeb (43 procent).
Do značné míry to může být
tím, že tento obor podle asoci-
ace ABSL (ta zastupuje odvět-
ví podnikových služeb)
v době pandemie často rozši-
řoval svou působnost a přebí-
ral práci od sesterských cen-
ter v Asii, kde nedokázali
v době pandemie a zavřených
kanceláří zajistit hladký pro-
voz z domova.

Větší množství práce a vytí-
žení pak v průzkumu uvedlo
také 41 procent pracovníků
z oboru IT, a to zejména kvůli
rychle postupující digitaliza-
ci, přijímání nových technolo-
gií a nutnosti IT podpory vzdá-

leně pracujících zaměstnan-
ců. Čtvrtina respondentů upo-
zorňuje také na horší efektivi-
tu komunikace, která se vli-
vem práce z domova výrazně
změnila. „Virtuální komuni-
kace s sebou přináší nejasnos-
ti zejména ve způsobu inter-
pretace zpráv, což může vést
nejen k nepříjemné atmosfé-
řemezi kolegy, ale také ke sní-
žené efektivitě a produktivitě
práce. Tendence být stále na
příjmu a online může být
zase pro řadu pracovníků
zdrojem stresu,“ upozornil
Malo.

O zdraví se bojíme stále
Zdrojem stresu v současné

době často bývají i obavy
o zdraví, které v dnešní době
alespoň někdy vnímá 69 pro-
cent respondentů. Častěji je
mají ženy a zaměstnanci nad
55 let. Na popularitě proto zís-
kávají benefity související
s ochranou zdraví a stále dis-
kutovanějším tématem je i oč-
kování proti covidu-19. To by
v případě možnosti nabídlo
dvanáct procent zaměstnava-
telů. Více než polovina z nich
byměla zájem, čtvrtina by na-
opak očkování odmítla.

Průzkum se konal formou
on-line dotazování v průběhu
letošního jara, tedy rok od vy-
puknutí pandemie covidu-19
v České republice, která při-
nesla změny na pracovním
trhu napříč všemi obory. Do
průzkumu se zapojilo 1066 re-
spondentů. ČTK a PH

pro

všec
hny

bez

hellobank.cz I 800 900 030
Akční nabídka platná do 30. 6. 2021.

Pro osobní půjčky ve výši 300 000 Kč, sjednané od 17. 5. do 30. 6. 2021, garantujeme pevný úrok i výši měsíční splátky. Platí i na konsolidace. Neposkytujeme
„radu“ ve smyslu § 85 zákona o spotřebitelském úvěru ani úvěry v cizí měně. Spotřebitel je povinen sdělit bance úplné a pravdivé informace nutné pro posouzení
úvěruschopnosti, jinak půjčku banka neposkytne. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí půjčky. Poskytovatelem půjčky je BNP Paribas Personal
Finance, která v ČR používá obchodní značku Hello bank!

Řekněte Hello půjčce 300 000 Kč
s garantovaným úrokem pro všechny bez rozdílů

Haló! Blíží se
konec budek
se sluchátkem

Pamětníci ještě žijí
Středočeské Lidice si v sobotu připomněly 79 let od vypá-
lení obce. Těch, kteří událost ještě zažili jako dospělí,
nebo jako děti přežili násilné odloučení od rodičů, se při
každoročních setkáních schází stále méně. Někteří z nich
si přišli připomenout blízké i obyvatele původních Lidic
společně se starostkou obce Veronikou Kellerovou (dru-
há zleva). Jako pomstu za smrt Reinharda Heydricha po-
stříleli němečtí nacisté všechny lidické muže, ženy poslali
do koncentráků a děti do plynu nebo k poněmčení. MAFRA

Číslo dne

400
Bezmála čtyři sta miliard ko-
run prosázeli v loňském roce
čeští sázkaři. Konkrétně se
jedná o 393,1 miliardy korun,
tedy meziročně o procento
více. Nejvíc peněz proteklo
hracími automaty, takřka
52 procent už šlo ale přes in-
ternet. Před deseti lety bylo
v Česku 100 tisíc automatů,
po regulaci už jen pětina.

Stres? Více doma
než v kanceláři



www.metro.cz DOMOV pondělí 14. června 2021 07

Zájem o vzdělává-
ní na univerzitách
třetího věku stou-
pá. Za posledních
pět let se počet po-
sluchačů zvýšil asi
o deset tisíc.

Data ukazují, že nejvíce se se-
nioři zajímají o kurzy s tema-
tikou zdraví, cizích jazyků,
hudby či kybernetické bez-
pečnosti.
Posluchačů na vysokých

školách v rámci univerzit
třetího věku, zkráceně U3V,
je celkem 64 tisíc. Oproti pěti
letům zpět jde asi o dvaceti-
procentní nárůst, tehdy po-
sluchárny navštěvovalo
53 600 lidí. „Počty poslucha-
čů rostou v posledních letech
pravidelně,“ říká předsedky-
ně Asociace univerzit třetího
věku Magdaléna Edlová.

Lidé si plní sny
Do školy se podle Edlové

vracejí lidé, kteří jsou zvyklí
se vzdělávat nebo se kvůli ko-
munistickému režimu v mi-
nulosti učit pořádně nemohli
a plní si tím sen. S loňským
akademickým rokem zamí-
chala také epidemie korona-
viru. Například 2. lékařská fa-
kulta Univerzity Karlovy se-
mestry vůbec neotevřela,
i když registruje dlouhodobě
vysoký zájem.

Velký zájem je také
o zdravotnická studia
„Seniorů, kteří se u nás

chtějí v rámci Univerzity
třetího věku vzdělávat,
máme každoročně hodně,
a dokonce víc, než jsme

schopni pojmout. Kdo se tedy
přihlásí dřív do naplnění ka-
pacity, ten se může zapsat.
Na ostatní se bohužel nedo-
stane. Vypsali jsme obor vý-
znam prevence v medicíně
a přednášky je zajímají hlav-
ně ze zdravotního hlediska,“
vysvětluje za fakultu Jitka
Štulíková s tím, že na konci
dostanou posluchači osvědče-
ní o absolvování.

On-line výuky se seniorští
studenti nezalekli
V loňském roce se ale větši-

na výuky přesunula na moni-
tory do online prostředí. Pře-
šla do něj i Věra Dražilová,
která se v loňském roce prv-
ně přihlásila na jeden z kur-
zů Masarykovy univerzity
v Brně.
„Chodila jsem pravidelně

cvičit s kamarádkami ze soko-

la, ale vzhledemk loňské uzá-
věře, která u nás byla, jsme
musely přestat. Nechtěla
jsem ale jen tak nečinně se-
dět doma a nic nedělat, tak
jsem se s kamarádkou přihlá-
sila na angličtinu. Kurz byl
online, takže jsme nikam ne-
musely a na nečinnost jsem
si opravdu nemohla stěžo-
vat,“ popisuje sedmdesátiletá
důchodkyně z Brna.

Pokud se ale podíváme na
data deset let zpátky, vyjde
nám, že růst zájmu u seniorů
o vzdělání je oproti nynějšku
dokonce trojnásobný. Údaje
z akademického roku
2010/2011 ukazují, že tehdy
bylo na univerzitách třetího
věku přibližně 22 tisíc poslu-
chačů, kteří navštěvovali
912 kurzů na dvou desítkách
veřejných škol. iDNES.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Ponožky výborně sedí, jsou
pohodlné a i díky tělové barvě
prakticky neviditelné v obuvi typu
balerín.

Stella Jones
baleríny 20DEN
champagner
jednotná velikost
3 páry

2990
9,96 Kč za 1 pár

DLOUHODOBÁCENA

od 19.08.2020 29,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Nestačí jen vyrábět skvělé
víno a vozit medaile ze soutě-
ží. Vinaři musejí hledat způ-
soby, jak spojit kvalitní nápoj
se zážitky. Konkurence je to-
tiž veliká, navíc produkce do-
mácích výrobců je schopná
uspokojit poptávku jen z při-
bližně jedné třetiny.
„Když jsme před lety koupi-

li Valtické podzemí, spolu
s ním se k nám dostala také
archivní vína,“ říká Jindřich
Sobota, spolumajitel vinař-
ství Annovino Lednice. Ob-

vykle jsou takové sbírky cen-
nou komoditou, kterou si
každý pečlivě chrání a kaž-
dou láhev hýčká. „Řekli jsme
si, že to uděláme opačně. Roz-
hodli jsme se, že každý, kdo
podzemí navštíví, si může
sám vybrat jedno archivní
víno. Zvolili jsme cenu sto ko-
run za láhev, bez ohledu na
stáří vína,“ vysvětluje Sobota.
Zájemce si proto může od-
nést víno staré pět až dvacet
let. „Jaký zvolí klíč k výběru,
to necháváme na každém

zvlášť. Někdo se zajímá o od-
růdu, jiný hledá ročník. Ale
každý smí vybrat jen jedno
víno,“ dodává Sobota. Víno
lze podle něho reklamovat,
kdyby bylo opravdu už nepi-
telné, zatím se to ale nestalo.
Ve světě se uchovávají jen

červená vína, v Česku se ale
setkáváme i s bílými víny sta-
rými třicet, čtyřicet a více let.
Nejstarší víno z Moravy, kte-
ré je dosud uložené v archi-
vu, pochází z roku 1947 a jed-
ná se o ryzlink vlašský. PH

V tuzemsku se znovu natáče-
jí velké zahraniční filmové
a televizní projekty a s nimi
přijíždějí i někteří známí her-
ci. Do země štáby lákají tu-
zemské filmové pobídky.
Díky nim se bude v Praze
v červenci natáčet i část nej-
dražšího projektu Netflixu,
filmu The Gray Man. Uvedl to
Státní fond kinematografie,
který filmové pobídky zajišťu-
je. V thrilleru z prostředí CIA
hrají hlavní role Ryan
Gosling a Chris Evans.
V minulých dnech se v Pra-

ze objevil herec Adam
Sandler, který hraje v celove-
černím filmu Netflixu podle
knihy Kosmonaut z Čech
(Spaceman of Bohemia). Do
Prahy se vrátil i Orlando Blo-
om, aby tu natáčel druhou
řadu seriálu Carnival Row
z produkce Amazonu. Objem
filmového natáčení se podle
Státního fondu kinematogra-
fie letos vrátí na úroveň roku
2019. Ten byl rekordní, díky
systému filmových pobídek
přiteklo do Česka devět mili-
ard korun. ČTK

Vínosamoobsluha. Archiv,
který není jen pro vyvolené

Jsou poslední v Evropě
Výrobce masopustních masek PVO v Zákupech na Česko-
lipsku je poslední firmou v Evropě, která papírové maso-
pustní a karnevalové masky vyrábí tradičním postupem,
ostatní skončily kvůli dovozu levného čínského zboží
z plastů. Historie firmy sahá do roku 1884. ČTK

Klapka! Jedem!
Do Česka se
vracejí filmaři

inzerce

Seniorů studuje čím dál tím
víc. Na přednášky bývá fronta



www.metro.cz SVĚT pondělí 14. června 2021 08

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Účinně chrání vlákna a barvy
před vyblednutím, neutralizuje
zápachy, aktivně rozpouští skvrny
a působí proti žmolkům. Vhodný
již při teplotách od 20° C.

Denkmit
prací prášek
na barevné prádlo
20 PD

7990
4 Kč za 1 prací dávku

DLOUHODOBÁCENA

od 24.09.2020 79,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

inzerce

Místo na palubě vesmírné
lodi společnosti Blue Origin
při její první cestě se vydraži-
lo za 28 milionů USD (587,2
milionu Kč). Výherce příští
měsíc poletí do vesmíru s mi-
liardářem Jeffem Bezosem,
zakladatelem firmy Amazon,
a jeho bratrem Markem. In-
formovala o tom agentura
Reuters. Totožnost vítěze,
který je zřejmě velmi boha-
týmmilovníkem vesmíru, za-
tím nebyla zveřejněna. Sou-
těž na místo se konala měsíc
a včera vyvrcholila živou auk-
cí. Před začátkem živé aukce
nejvyšší částka činila 4,8mili-

onu USD. Během čtyř minut
od zahájení telefonické auk-
ce nabídka stoupla na více
než 20 milionů a celá aukce
skončila sedmminut po zahá-
jení. Za celý měsíc se aukce
zúčastnilo více než 6000 lidí
z nejméně 143 zemí.
Vydražená částka bude vě-

nována nadaci Blue Origin –
Club for the Future, uvedla
již dříve firma. Posláním na-
dace je inspirovat budoucí ge-
nerace ke kariéře v přírodo-
vědných a technických obo-
rech a k tomu, aby pomohly
vymyslet budoucnost života
ve vesmíru.

Raketa New Shepard má
odstartovat ze západního
Texasu 20. července. Její let
má být přelomovým okamži-
kem v úsilí amerických firem
o novou éru komerčních letů
do vesmíru. Podle televize
ABCNews let s lidskou posád-
kou potrvá asi půl hodiny. Pů-
jde o takzvanou suborbitální
misi, při níž se loď dostane
„na okraj vesmíru“. Tam si
budou moci pasažéři chvíli
užívat výhled a stav beztíže,
než se jejichmodul vrátí zpět
na Zemi.
Zakladatel Blue Origin Jeff

Bezos je nejbohatšímmužem

světa a celoživotním nadšen-
cem do vesmíru, závodí s dal-
šími ambiciózními miliardá-
ři – Richardem Bransonem
a Elonem Muskem – o to,
komu se jako prvnímu poda-
ří vyletět za hranice zemské
atmosféry. Branson se chce
4. července připojit k možné-
mu zkušebnímu letu na hra-
nici vesmíru na palubě lodi
VSS Unity své společnosti Vir-
gin Galactic, uvedl informo-
vaný zdroj.
Závod o první cestu do

vesmíru je poháněn nadějí,
že cestování do vesmíru se
stane běžnou záležitostí,
jakmile budou prověřeny
nyní se rodící technologie
a klesnou náklady. Podle od-
hadů banky UBS by do roku
2030 mohla roční hodnota
trhu s turistickými lety do
vesmíru činit tři miliardy
amerických dolarů.
Blue Origin zatím neozná-

mila svou cenovou strategii
pro budoucí cesty. V roce
2018 agentura Reuters uved-
la, že na základě studie trhu
a dalších úvah by cestující za
cestu měli zaplatit nejméně
200 000 USD (4,2milionu Kč).
To se však od té doby mohlo
změnit. ČTK

Loď Blue Origin AP

Bez sochy
Kolem 150 akademiků
z britské Oxfordské uni-
verzity odmítá vyučovat
na jedné z kolejí kvůli
kontroverzní soše koloni-
zátora Cecila Rhodese.
Podle nich je symbolem
rasismu a bílé nadřaze-
nosti. Požadují, aby uni-
verzita sochu odstranila,
ta se k něčemu takové-
mu ale nechystá. ČTK

Správní oblast na severu Chor-
vatska, kterou těžce zasáhlo
vylidňování venkova, se roz-
hodla přilákat nové obyvatele
tím, že prodává své opuště-
né domy za jednu kunu (3,4 ko-
runy).

Legrad byl kdysi význam-
ným centrem v Chorvatsku,
po rozpadu Rakouska-Uherska
před sto lety se však kvůli no-
vým hranicím ocitl na vedlejší
koleji a neustále upadá. Správ-
ní obvod, nazývaný v Chorvat-
sku opčina, se stejnojmenným

správním střediskem je obklo-
pený zelenými poli a lesy a leží
nedaleko hranic s Maďarskem.
V současnosti zde žije asi 2250
obyvatel, což je polovina toho
co před 70 lety.

Legrad se proto rozhodl na-
bídnout k prodeji 19 prázd-
ných domů a opuštěných sta-
venišť za cenu jedné kuny.
Domy jsou ale v různém stavu.
Některé jsou polorozpadlé,
chybí jim okna a dveře a stěny
pokrývá plíseň. Nabídka má
však i své podmínky. Novýma-

jitel, jednotlivec nebo pár,
musí být finančně solventní
a nesmí mu být více než 40 let.
Musí se také zavázat, že zde zů-
stane nejméně 15 let.

Starosta Ivan Sabolić uvedl,
že nabídka přilákala i zájem
v zahraničí. Imigrace je však
v Chorvatsku složitá, takže
Legrad se zatím zaměřil na
místní. Nově příchozím nabízí
i pracovní příležitosti v potra-
vinářském, dřevozpracujícím
a kovozpracujícím průmys-
lu. ČTK

AstraZeneca ani
pro starší 60 let?
Státy by měly přestat pou-
žívat vakcíny firmy Astra-
Zeneca i pro lidi starší
60 let. Řekl to zástupce Ev-
ropské agentury pro léčivé
přípravky (EMA) Marco Ca-
valeri, jejž dnes citovala
agentura Reuters. Některé
země se kvůli riziku krev-
ních sraženin už rozhodly
tento přípravek nepouží-
vat pro lidi mladší 60 let.
EMA dosud tuto vakcínu
označovala za vhodnou
pro všechny věkové skupi-

ny s tím, že onemocnění
covidem-19 je větší riziko
než případné komplikace
po vakcíně.

Proti propuštění
Desítky tisíc Španělů pro-
testují v Madridu proti
vládnímu plánu udělit mi-
lost 12 katalánským politi-
kům, kteří byli odsouzeni
kvůli neúspěšnému poku-
su o vyhlášení nezávislos-
ti regionu v roce 2017. De-
monstranti považují po-
kus katalánských politiků
za ohrožení národní jed-
noty. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Legrad. Chorvatsko láká
na domy za jednu kunu

Číslo dne

90
Před 90 lety, 14. června 1931,
se odehrála jedna z velkých
tragédií v historii námořní do-
pravy. V bouři u St. Nazaire se
potopil francouzský výletní
parník Saint-Philibert cestou
z nedělní vyjížďky na ostrov
Noirmoutier nedaleko ústí
řeky Loiry. Při neštěstí zahynu-
lo téměř 500 lidí. Malý výletní
parník o délce 32 metrů, vyro-
bený v roce 1923, vozil výletní-
ky na jednodenní výlety na os-
trov Noirmoutier.

Krátce

Do vesmíru. Za 28 milionů dolarů



www.metro.cz SVĚT pondělí 14. června 2021 09

Své odhodlání
chtějí dát najevo
také slibem vakcín
proti covidu-19 pro
chudé státy.

Omezit rostoucí vliv Číny by
měla nová iniciativa ekono-
micky silných západních de-
mokracií, které se na víkendo-
vém jednání skupiny G7
v britském Cornwallu shodly
na mimořádně ambiciózním
plánu rozvoje infrastruktury
v chudých zemích.

Agentura Reuters napsala,
že iniciativa Vybudujme spo-
lu lepší svět (B3W – Build
Back Better World) je snahou
omezit rostoucí vliv Číny
a o konkurenci nové Hedváb-
né stezky, kterou před osmi
lety ohlásil čínský prezident
Si Ťin-pching. Bližší podrob-
nosti týkající se fungování za-
mýšleného plánu a jeho finan-
cování ale známy nejsou.

Skupina G7 chce mimo to
darovat miliardu dávek proti-
covidových vakcín chudším
zemím, aby pomohla zastavit
šíření nemoci. Kanadský pre-
miér Justin Trudeau podle
agentury Reuters vyzval k jed-
notnému přístupu vůči vý-
zvám, které představuje Čína.
Účastníci schůzky mluvili
o přílivu čínského levného

a často dumpingového zboží,
potřebě vybudovat stabilní do-
davatelské řetězce, které by
zajistily vzájemnou podporu
demokratických zemí, a také
o porušování lidských práv ze
strany Pekingu.

Pro Joea Bidena je summit
začátkem první zahraniční
cesty ve funkci amerického
prezidenta. Po svém před-
chůdci Donaldu Trumpovi od
nástupu do úřadu obnovuje
tradiční americká spojenec-
tví ve světě. Při rozhovoru
s francouzským prezidentem
Emmanuelem Macronem
označil EU za „silnou a živo-
tem pulzující organizaci“.
Díky těmto charakteristikám
podle něj dokáže reagovat na
ekonomické výzvy a je opo-
rouNATO. Dnes čeká šéfa Bílé-

ho domu v Bruselu vrcholná
schůzka Severoatlantické ali-
ance, zítra bude Biden jednat
se šéfy unijních institucí. Ma-
cron na oplátku v jasné naráž-
ce na Trumpa ocenil součas-
né směřování USA a vyzdvihl
Bidenovu ochotu ke spoluprá-
ci. ČTK Zleva: Boris Johnson, Joe Biden a královna Alžběta II. AP

Lídři největších světových zemí v anglickém Cornwallu AP

REZERVUJTE SI JÍZDU NA
PEUGEOTEMOTIONDAY.CZ

17. 6. TRUTNOV, TESCO 18. 6. HRADEC KRÁLOVÉ, TESCO, Rašínova tř.

PEUGEOT FINANCE by ESSOX

PEUGEOT
EMOTION DAY

1. 6.–23. 7.
Vyrazte na naši roadshow a otestujte

si modelovou řadu Peugeot včetně
100% elektrických a plug-in hybridních vozů
32MĚST – SOUTĚŽEO ZAJÍMAVÉCENY –

OBČERSTVENÍ

Emmanuel Macron a předsedky-
ně Evropské komise Ursula von
der Leyenová na okraj summitu
apelovali na britského minister-
ského předsedu Borise Johnso-
na, aby dodržoval brexitovou
dohodu, kterou s EU podepsal.

● Londýn k nelibosti Unie jed-
nostranně odložil slíbené kon-

troly zboží na trase mezi zbyt-
kem Británie a Severním Ir-
skem, neboť podle Johnsono-
vy vlády narušují každodenní
pohyb zboží.

● Johnson na výtky unijních
představitelů reagoval s tím,
že Británie udělá „cokoli“, aby
v obchodním sporu s EU ochrá-

nila svoji územní celistvost.
Britský premiér také varoval,
že v případě potřeby nebude
Británie váhat uplatnit jeden
z článků severoirského proto-
kolu, který umožňuje jed-
nostranná ochranná opatření
při neočekávaných negativ-
ních dopadech zachování jed-
notného trhu.

Lídři G7 se shodli. Chystají se
soupeřit s čínským vlivem

inzerce

Apel na Británii



www.metro.cz KULTURA pondělí 14. června 2021 10

Talkshow Honzy
Dědka bude v létě
místo v televizi na
zámcích.

Pořad 7 pádů Honzy Dědka
čeká sice o prázdninách natá-
čecí pauza, ale moderátor se
svou show nazvanou 7 pádů
na cestách vyráží za diváky
napříč republikou. Během let-
ního turné vyměníMalostran-
skou besedu, kde se show už
roky natáčí, za prostředí ná-
dvoří českých zámků.
V těchto kulisách bude zpo-

vídat vždy dvojici hvězdných
hostů. Mezi nimi se objeví na-
příklad Jiří Krampol, Martin
Dejdar, Tomáš Matonoha,
Martin Zounar, Ondřej Brzo-
bohatý, Michal Novotný, Vla-
dimír Polívka, Filip Rajmont,
Dana Morávková nebo Josef
Dvořák. Rozpis zámků, kde
se v srpnu show zastaví, je na

facebook.com/7PADU nebo
na webu Ticketportal, kde se
již dají koupit lístky, které
stojí 390 korun.
Osobnost moderátora je

vždy klíčová. I zkušený profe-
sionál, jakým je renomovaný
publicista Honza Dědek, za-
žil několikrát za svou kariéru
během rozhovorů horké
chvilky. „Nejtěžší jsou hosté,
kteří buď nemluví, nebo

mlčí. Pokud se někteří hosté
ujmou slova, promění
talkshow vmonolog, který di-
váky baví, nemám problém
se sám stát jedním z nich. Ale
pokud z donucení převažují
moje promluvy, začínám se
potit…,“ přiznává novinář,
který podle svých slov bez dů-
sledných rešerší, které si dělá
sám, k moderátorskému sto-
lu nikdy neusedá. „Miluji im-
provizaci – pokud je dopředu
dobře nazkoušená… Jinými
slovy – sázím na co nejlepší
přípravu, která je mi pevnou
půdou pod nohama. Teprve
pak lze pomém soudu impro-
vizovat,“ dodává se smíchem.
V talkshow, jejíž populari-

ta stále stoupá, se za deset let
její existence vystřídalo na
pět set osobností. Pořad zís-
kal v minulém roce své místo
v úterním vysílání televize
Prima. Zároveň jsou záznamy
všech rozhovorů v delší verzi
než na obrazovkách k vidění
na kanálu YouTube. IBE

Honza Dědek LENKA HATAŠOVÁ

Nová deska
Vladimír Mišík (na sním-
ku), jehož nedávné al-
bum Jednou tě potkám
získalo šest Cen Anděl,
vydá v září nové studiové
album Noční obraz. Spo-
lupracoval na něm s pro-
ducentem Petrem Ostrou-
chovem a kapelou Blue
Shadows. ZUZANA BÖNISCH

áááááááááááá

7 pádů na cestách.
Napříč republikou

inzerce

Krátce

Architekti z ciziny
Výstava s názvem Mezi-
národní styl představí
kurátorský výběr nejvý-
znamnějších i zcela za-
pomenutých projektů,
které zanechali na úze-
mí našeho státu význač-
ní představitelé evrop-
ského modernismu. Win-
ternitzova vila od Adolfa
Loose tvoří přirozenou
součást výstavy, kterou
je zde možné navštívit
od včerejška do 12. září.

Bert & Friends
Cenou Anděl oceněná ka-
pela Bert & Friends zve
fanoušky nejen na praž-
ské koncerty, které se
odehrají 28. a 29. červen-
ce na střeše Radost na
Žižkově, ale i na celý hu-
dební program léta.
Mimo jiné se mohou fa-
noušci těšit na odložené
turné 2050 Tour, novou
desku i videoklip. Kape-
la zahraje ve 13 českých
a slovenských městech.
Vstupenky jsou k mání
v síti GoOut.cz. MET



www.metro.cz KULTURA pondělí 14. června 2021 11

Poprocková skupina Lucie
přesunula letošní turné
s Filharmonií Hradec Králové
na rok 2022. Místo něj nabízí
malé turné s rockovým pro-
gramem. První koncert bude
25. června v Boskovicích. Pro-
gram s filharmoniky s ná-
zvem Lucie v opeře měl mít
premiéru 27. září v ostravské
ČEZ Areně. Lucie ho přesunu-
la kvůli přetrvávající korona-
virové krizi a omezením pro
kulturní akce ve vnitřních
prostorách. „K turné Lucie

v opeře jsme od začátku při-
stupovali jako k výjimečné-
mu projektu, který měl na-
šim fanouškům nabídnout
nezapomenutelný zážitek.
Nejen po hudební, ale i vizu-
ální stránce,“ uvedla kapela,
proč se rozhodla pro odklad.
Nové turné nazvané Do-

tkni se Lucie od 25. června na-
bídne celkem 15 zastávek
vmenších prostorách. Posled-
ní z nich bude 19. září v Brně.
Více informací se nachází na
stránkách www.lucie.cz. ČTK

Lucie. S filharmonií
za rok, teď na turné

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Odolný proti vodě a tělesnému
potu. Díky svému složení příjemně
chladí pokožku. Složením brání
proti nepříjemnému tělesnému
zápachu. Ideální pro použití
při sportovních aktivitách.
Cestovní balení.

SUNDANCE
Sport
transparentní sprej
na opalování OF 30
75 ml

4990
6,65 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 25.01.2019 49,90Kč

Kč
* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

**Nakupte v období od 27.05. 2021 do 30.06. 2021
na dm.cz produkty alespoň za 2000 Kč a získejte
10x více bodů za svůj nákup.

POUZE NA

dm.cz

10x
VÍCE BODŮ
NA CELÝ NÁKUP!**

Švandovo
Téměř rok po původně
ohlášeném termínu se ve
Švandově divadle dočká
premiéry hra Adamova ja-
blka. V příběhu o dobru
a zlu v režii Jiřího Pokor-
ného hraje třeba Jacob
Erftemeijer (na snímku).
Premiéra bude 19. červ-
na v 19.00. ALENA HRBKOVÁ

Morcheeba
Přestože byl pátý ročník
festivalu Metronome
Prague přesunut na termín
23. až 26. června příštího
roku, lidé nakonec bez ná-
lože dobré hudby na tradič-
ním místě, tedy pražském
Výstavišti, nezůstanou ani
letos. Do přírodního areá-
lu zve fanoušky zcela nová
a pro letošní rok akce Met-
ronome Prague Warm Up,
jejímž sloganem je Musí-
me to nažhavit! Uskuteční
se od 10. do 12. září. První-
mi ohlášenými účinkující-
mi je britská Morcheeba.
Vstupenky jsou k mání
v síti GoOut.cz. LUKÁŠ BÍBA

Nové představení
pro děti připravil
umělecký šéf sou-
boru Radim Vizváry.

Červen je v Laterně magice
nabitý. Soubor představí pub-
liku novou premiéru pro nej-
menší diváky od čtyř let
a zpřístupní on-line taneční
film, který vznikl v uplynu-
lých měsících. Inscenace pro
rodinné publikum Zázrak
(s)tvoření vznikla pod režij-
ním vedením Vizváryho. Pre-

miéry proběhnou ve dnech
24. a 25. června na Nové scé-
ně Národního divadla a první
reprízy hned v sobotu
26. června. Představení pro
nejmenší kombinuje prvky
pantomimy, nového cirkusu
i loutkoherectví.
Tým osvědčených tvůrců

tvoří kostýmní výtvarník
a scénograf Marek Cpin, skla-
datel Ivo Sedláček, akrobat
Matyáš Ramba, který se ujal
pohybové spolupráce, light
designér Karel Šimek a v ne-
poslední řadě Maria Procház-
ková, která se jako animátor-
ka věnovala tvorbě projekcí.

Představte si, že byste si
mohli vytvořit nový svět z čis-
té nicoty. Takový, o jakém tře-
ba sníte, bezpečný, ale plný
překvapení a dobrodružství.
Náš hrdina stojí na úplném
začátku – se svou fantazií
a bělostným papírem, který
se může stát čímkoli. Papír
hraje v inscenaci opravdu jed-
nu z hlavních rolí. Je jedinou,
zato živou a tvárnou rekvizi-
tou. Je spoluhráčem hlavní-
mu hrdinovi a jeho kamará-
dům i materiálem, z něhož
vzniká celá scéna, celý svět,
v němž ústřední postava klu-
ka zažívá své dobrodružství.

„Když jsemnastoupil do La-
terny magiky a seznámil se
s repertoárem, uvědomil
jsem si, že v něm chybí více
inscenací pro ty úplně nej-
menší, mám na mysli děti už
od čtyř let,“ vysvětluje Radim
Vizváry svůj první tvůrčí
krok v Laterně magice.
Krátkometrážní film z žán-

ru dance for camera s titulem
New Normal si budou moci
lidé on-line pustit od 14. červ-
na. Snímek choreografky Na-
taši Novotné a režiséra Jaku-
ba Jahna zahajuje novou pro-
gramovou řadu, Laterna for
Camera. PUR

inzerce

Číslo dne

6
Panelové sídliště, frekvento-
vaná křižovatka, konečná tro-
lejbusu, protihluková stěna
podél silnice nebo zastávka
městské hromadné dopravy.
Různá místa po celém území
Plzně a s výrazným vlivem na
své okolí se díky předním čes-
kým i zahraničním streetarto-
vým umělcům promění po
šest dní ode dneška do sobo-
ty během druhého ročníku
festivalu Wallz v rozměrná
a trvalá umělecká díla. Celko-
vě se akce zúčastní deset vý-
tvarníků.

Krátce

Sauna na střeše
Sauna, dříve určená pře-
devším pro tanečníky
a další umělce Národní-
ho divadla, se otevřela
i pro veřejnost. Nachází
se na střeše provozní bu-
dovy divadla a při večer-
ním pobytu v ní mohou
zájemci poslouchat živé
audio přenosy oper a ba-
letu, které se v tu chvíli
odehrávají v historické
budově Národního diva-
dla. Sauna bude fungo-
vat do konce divadelní
sezony a poté od září.

Film Fraky dolů!
Doby pandemie a uzavře-
ných jevišť využili hu-
debníci Moravské filhar-
monie Olomouc k nato-
čení snímku s názvem
Fraky dolů! Představit
má hudebníky zcela v ji-
ném pohledu, než na
které jsou diváci zvyklí.
Režie se ujal Vojtěch Pa-
čák. Premiéra se uskuteč-
ní 19. června v 19 hodin
v kině Metropol. ČTK

Laterna chystá Zázrak (s)tvoření



www.metro.cz SERVIS pondělí 14. června 2021 12

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. ženské jm. (2. 3.)
2. pokojová rostlina

(Azalea)
3. Velká Británie

1

2

3

4

5

6

7

4. tekutý obvaz
5. anodové baterie (slang)
6. patřící Aleši (-ů-)
7. naříkat ach

Teplotní rekordy: 5,5 °C (1881) 33,2 °C (1930) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Zavolejte porodní se-
střičky IV (4/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Malý pitaval z velkého

města (1/15)
21.05 Reportéři ČT
21.50 Gangster Ka
23.30 Hitparáda televizní zá-

bavy
00.25 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium

16.20 Směr Dunkerk
17.25 Putin (3/3)
18.15 Národní klenoty II
18.45 Večerníček
18.55 Design (15/17)
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Svět faraona Chufua
21.00 Nikdy nezestárnou
22.40 Východní přísliby
00.20 Po stopách 11. září (2/2)
02.15 Apokalypsa Stalin
03.05 Wolfram – Robert Matula
03.30 Abeceda komunistických

zločinů
03.45 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

15.55 Dr. House VII (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4076)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (133)
21.20 Specialisté (39)
22.20 Námořní vyšetřovací

služba XVII (5)
23.20 Dr. House VII (20, 21)
01.05 Odložené případy (17)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XVII (5)
02.30 Krok za krokem III (4)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (967)

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (75)

Dobré mravy. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Poklad z půdy
22.55 Policajt, nebo spratek (9)

Výpověď. Krimiseriál (Rus., 2014)
00.05 LIKE HOUSE
00.35 Policie v akci
01.35 Komisař Rex II (3)

Smrtící svádění. Krimiseriál
(N/Rak., 1994)

02.35 Policie Hamburk IV (1)
03.30 Policie Hamburk IV (2)
04.30 Prostřeno!

08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Čekají vás zajímavé a nečekané nabídky,
a to jak po profesní, tak milostné stránce. Máte
tento týden naprosto okouzlující auru.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Váš pohár trpělivosti s jistou osobou přetekl.
Daný jedinec stále jen lže, tváří se jako váš ka-
marád, ale jen vás využívá. Utněte to!

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Uděláte si radost a půjdete na nákupy. Pořídí-
te pár nezbytných maličkostí do domácnosti
a ještě pár super kousků na sebe.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
V zaměstnání očekávejte prudkou výměnu
názorů s kolegou. Ten se stále práci tak nějak
úspěšně vyhýbá a pořád ho vidíte lenošit.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
V práci se necítíte ve své kůži a vnímáte nepří-
jemnou atmosféru, která tam vzniká. Už delší
dobu přemýšlíte, že změníte místo.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Mars je v negativní kvadratuře se Střelcem.
Nebudete mít vůbec náladu něco nového tvo-
řit a pokračovat v aktivním způsobu života.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Jdete si zodpovědně za svými cíli. V práci jste
vždy za skvělého pracanta, který ale není za
svou práci dostatečně ohodnocený.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
V práci jste jednička, a pokud vás neumí vedení
ocenit, tak směle můžete začít přemýšlet nad
změnou. Všude vás budou brát všemi deseti.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Poslední dobou jste neskutečně omládli. Po-
zitivně smýšlíte a možná jste i změnili životo-
správu a na vašem výzoru je to znát.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Máte kolem sebe spoustu dobrých přátel,
s kterými rádi trávíte čas. Všeho moc ale škodí.
Občas si rádi užijete volno jen s rodinou.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Zklame vás někdo blízký. Vám bude tvrdit
úplné nesmysly a myslí si, že tomu uvěříte. Vy
jste však jeho falešnou náturu prohlédli!

Týdenníhoroskop 14. 6. – 20. 6. 2021

Stále bojujete s finanční situací. Když se chví-
li zdá, že už je všechno, jak má být, tak opět
dojde k nějakému nečekanému výdaji.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

22/26 °C 26/30 °C 26/30 °C 29/33 °C

PÁTEK

30/34 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



huradoheliosu.cz

chci práci

chci práci, která má smysl
chci práci, která mě baví
chci práci, která je v IT
chci práci v Asseco Solutions

×
×
×
×



www.metro.cz SERVIS pondělí 14. června 2021 14

Závory
Dne 10. 6. zůstal uzavřen
železniční přejezd v Praze
– Horních Počernicích,
a sice více než hodinu,
aniž by projel vlak. Chá-
pu, že se na dráze může
občas vyskytnout mimo-
řádná událost, ale aby pře-
jezd, na kterém se nic ne-
stalo a přes který nejezdi-
ly vlaky, zůstal v dopravní
špičce uzavřen přes hodi-
nu, považuji za tristní.
V kolonách uvízla určitě
více než stovka aut a desít-
ka autobusů, přes přejezd
chodily desítky lidí, lidi
si závory ručně zdvihali
a projížděla i auta. A poli-
cie? Nedorazila ani po pa-
desáti minutách.

IGOR SLOUKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Ulice Bystrá I. SLOUKA

Petr Klimecký
Nikde,

zbytečné
zabíjení nudy.

Dopisy a vzkazy

ŽALUDEK

Řešení sudoku

DOVOLENÁ
Jsem na dovolené. Napadlo mě, že takhle bych to mohl ode-
vzdat. Tuhle jednu větu: Sloupkař je na dovolené. Pak už by
tu byl jen obdélník prázdnéhomísta, jako když za Karla
Havlíčka řádila metternichovská cenzura. Já myslím, že byste
to pochopili.
Nejsem si ale jistý, zda by to pochopil šéfredaktor, tak jsem si
s sebou raději vzal notebook, abych vám napsal, jak se na do-
volené v Třeboni máme.
Nejdřív se ovšemmáme v Táboře, kde se cestou každoročně
zastavujeme. Hanka to tu má ráda, bývá rozverná a klade mi
kontrolní otázky. Třeba jestli když město pořádá týdenní hlí-
dání dětí, jmenuje se to příměstský tábor Tábor, a před čím
přesně varuje všudypřítomný husitský piktogram „západ

slunce nad šampaňským“.
Když se Táborští začnou
shlukovat, aby nám její
otázky zodpověděli, ob-
vykle kvapně pokračuje-
me dál na Třeboňsko.
Tady především jíme ryby
a jezdíme na kole. Snažím
se ty činnosti maximálně

oddělit, ale nepodaří se to vždy. Hanku totiž představa jakého-
koli času, který nebyl využit ke šlapání do pedálů, hluboce
frustruje. Díky tomu jsem zjistil, že třeba pečený pstruh se za
jízdy ukusuje docela komfortně, zatímco úhoř se kolikrát za-
plete do drátů.
Když nejezdíme na kole, konáme pěší cestu kolem Světa, což
dobře zní a kolegové z kanclu, co byli nanejvýš v Compostele,
se na to tváří obdivně. Každoročně se ve Světě taky koupu, je
to moje očistná lázeň, asi jako když se Indové koupou v Gan-
ze, akorát kolemmě neplavou mrtvé krávy. Přesto se pak jdu
hned osprchovat, abych ze sebe smyl špínu Světa. A to je pro
dnešek vše, přátelé. Jsem přece na dovolené!

Jaroslava Pitařová
Budu jukat

přes mobil, neboť
budu v práci.

Sylvie A. Hermiona
Nebudu sledovat,
ale budu fandit

mentálně.

Kde budete sledovat zápas ČR–Skotsko?

Anketa

Komiks

Sledujte Instagram@mojemetro. Je plný zajímavostí z Prahy,
fotek z reportáží či třeba textů od@petrsoukup.basnik. Každý
pátek také hrajeme se čtenáři hru. Říkáme jí #patecnihadanka.
Naši sledující se snaží z fotky uhodnout, kde je snímek pořízen.
Zapojte se také. Je to zábava!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Citát

Každoročně se ve
Světě taky koupu,
je to moje očistná
lázeň.



www.metro.cz CESTY pondělí 14. června 2021 15

Po městech
Při cestách po Karlovarském
kraji rozhodně stojí za ná-
vštěvu také další místa. Jed-
nou ze zajímavostí města
Ostrov je letohrádek (vlevo),
který se nachází uprostřed
zámeckého parku. Sídlí zde
pobočka karlovarské Galerie
umění. A v téměř stejné
vzdálenosti od krajského
města, ale na jihozápad
najdete Loket. Dominantou
města je gotický hrad vypí-
nající se na kamenném
ostrohu nad řekou (vpravo).
Malebné centrum města je
památkovou rezervací. SIM

Na snímcích je pohled na Karlovy Vary z rozhledny Diana, tamní divadlo, socha J. W. Goetheho na po něm pojmenované stezce a liduprázdná kolonáda. 4x METRO

Tři stovky na hlavu
a noc. Už od zítřka
lze podat žádost.

Příspěvky turistům, kteří se
rozhodnou ubytovat v regio-
nu, znovu nabídne Karlovar-
ský kraj. „Podmínky jsou stej-
né jako loni. Dar jemožné po-
skytnout při ubytování mini-
málně na tři a maximálně na
šest po sobě jdoucích nocí
v jednom zařízení,“ upřesni-
la mluvčí kraje Jana Pavlíko-
vá s tím, že žadatel může

v jedné žádosti žádat za sebe
a čtyři další osoby, které
s ním budou společně ubyto-
vány. A žádat může i za více
termínů, pokud se rozhodne
do kraje vrátit v některém
z dalších měsíců. Maximální
výše daru je stanovena na
50 procent účtovaných výda-
jů, maximálně však 300 ko-
run za jednu osobu a noc.
Programna podporu ubyto-

vání spustil kraj poprvé loni
v říjnu. I přes nepříznivou
pandemickou situaci byl
úspěšný. „Proto se k němu
vracíme,“ potvrdil hejtman
Petr Kulhánek.

Krajské zastupitelstvo už
schválilo alokovat na podpo-
ru turismu v regionu pro leto-
šek tři miliony korun. Dar
bude určen na kompenzaci
výdajů za ubytování v hotelu,
penzionu či dalším ubytova-
cím zařízení na území Karlo-
varského kraje a je určen pro
turisty z tuzemska i ze států
Evropské unie.
Hlavní sezony, tedy červen-

ce a srpna, se však podpora
na ubytování týkat nebude.
„Výzva se spustí 1. června,

příjem žádostí odstartuje
15. června, kdy už bude elek-
tronický systém na zpracová-

ní žádostí připraven. Platit
bude do začátku prázdnin
a poté zase od 1. září. Chceme
tak poskytovatelům ubytová-
ní pomoci turistickou sezonu
prodloužit a podpořit návště-
vu kraje i mimo prázdniny,“
vysvětlila Pavlíková.
Loni stihli turisté a návštěv-

níci kraje z připravených tří
milionů korun vyčerpat pří-
spěvky ve výši bezmála
2,7 milionu, a to pouze bě-
hem podzimu. S žádostí o dar
uspělo celkem 1005 žadatelů.
Administrace doručených žá-
dostí ale byla časově velmi ná-
ročná. iDNES.cz

Za adrenalinem
V Krušných horách neda-
leko Karlových Varů je ly-
žařské středisko Klínovec.
Žije i v létě, jen místo lyža-
řů lanovka vozí bikery. Ti
pak na svých kolech dolů
sviští po unikátních trai-
lech v přilehlém lese. Na
Klínovci vyrostly dlouhé
flowtraily s odstupňova-
nou náročností, které si
užijí začátečníci i zkušení
bikeři. Pro vyznavače
sjezdů je tu ryzí downhill
a pro příznivce XC nama-
pované okruhy. SIM

Důležité informace

Příjem elektronických žádostí
je možný od zítra od 9 hodin.

● Termín uznatelnosti ubyto-
vání je od 1. 6. do 30. 6. a od
1. 9. do 30. 11. roku 2021.

● Příjem žádostí o dar od Kar-
lovarského kraje je možný
do vyčerpání schválených
finančních prostředků, nej-
později do 31. 12. 2021. Žá-
dat lze až po ukončení poby-
tu. Více na kr-karlovarsky.cz.

Kde si užije začínající biker i ostřílený sjezdař

Karlovarský kraj opět přidá na
nocleh turistům až tři miliony



www.metro.cz SPORT pondělí 14. června 2021 16

Čeští fotbalisté
vstoupí domistrov-
ství Evropy zápa-
sem proti Skotsku.

Čekání je u konce. Do turnaje
se dnes od 15 hodin zapojí
také svěřenci trenéra Jarosla-
va Šilhavého. V Glasgow na-
stoupí ve svém úvodním due-
lu skupiny D proti domácímu
týmu. Zápas může být hned
na úvod klíčový duel v boji
o postup do vyřazovací fáze.
Reprezentanti se ostrovní-

mu týmu pokusí oplatit dvě
loňské porážky z Ligy náro-
dů. Dalšími soupeři českého
celku v základní části turna-
je, který byl vloni kvůli pan-
demii koronaviru o rok odlo-
žen, budou vicemistři světa
Chorvaté a favorizovaní Ang-
ličané. Jejich vzájemný duel
včera vyhrála Anglie 1:0. Do
vyřazovací fáze postoupí prv-

ní dva týmy z každé skupiny
a nejlepší čtyři z třetích míst.
„Klíčový bude každý duel.

I vzhledem k tomu, že se dá
postoupit i z třetího místa.
První zápas je specifický
v tom, že vás může nakop-
nout do celého turnaje. Mít
tři body z prvního zápasu, to
by se dýchalo líp. Takžemůže
být o něco klíčovější než
ostatní klíčové,“ řekl český
obránce Tomáš Kalas.
Reprezentanti prohráli na

Euru poslední dva zahajovací
zápasy v letech 2012 a 2016,
nyní věří v lepší vstup do tur-
naje. „Každý cítíme, že proti
Skotům máme šanci vyhrát.
Myslím, že to bude taková
alfa omega, kterou když
zvládneme, můžeme pomýš-
let na něco krásného a velké-
ho,“ dodal útočník Michael
Krmenčík. Českému týmu se
v poslední době proti Skot-
sku nedaří, prohrál s ním tři-
krát za sebou. Vloni v říjnu
bez hlavního trenéra Šilhavé-

ho, který měl koronavirus,
podlehl v Glasgow 0:1 a omě-
síc dříve neuspěl ani v Olo-
mouci, kde narychlo složený
výběr ligových hráčů prohrál
1:2. Původní tým musel kvůli
covidu-19 do izolace.
Z českého týmu vypadl kvů-

li zranění zad brankář Jiří Pa-
vlenka, kterého nahradil To-
máš Koubek. ČTK

Finance - poptávka
• Koupíme pohledávky za spo-
lečností ADVANTAGE CARS
s.r.o., IČ: 27404358. Nabídky
zasílejte formou sms. na t.:
775550056, případně volejte.
Cena dohodou.235938

Z nominace českých basket-
balistek před mistrovstvím
Evropy vypadly při posled-
ním škrtu křídelnice Simona
Sklenářová z USK Praha a Ju-
lie Pospíšilová z Wisconsinu
zNCAA. Uvedl to reprezentač-
ní trenér Štefan Svitek, který
uzavřel finální dvanáctičlen-
nou nominaci na vrcholný

turnaj. Finální výběr hráček
se už dnes přesune do dějiště
základní skupiny Štrasbur-
ku, kde nastoupí o tři dny
později k prvnímu duelu pro-
ti Rusku. V dalších zápasech
je čeká domácí Francie
a Chorvatsko. Na posledním
ME Češky skončily až na pat-
náctémmístě. ČTK

Florbalisté Mladé Boleslavi
získali v sobotu podruhé
v historii titul v superlize.
V superfinále v Praze vyhrál
vítěz základní části nad ob-
hájcem titulu z roku 2019 Vít-
kovicemi 6:3 a navázal na
zisk zlata z roku 2018. Mezi
ženami uspěly naopak právě
Vítkovice, které zdolaly 8:7
v prodloužení Chodov. Ost-
ravský celek ovládl soutěž po-
třetí za sebou. ČTK

„Po třech bodech
by se dýchalo líp“

Nepokleknou

Čeští fotbalisté nebudou
před zápasy na mistrovství Ev-
ropy poklekávat na podporu
hnutí Black Lives Matter.

● Reprezentanti případně vyjá-
dří postoj proti rasismu i dal-
ším projevům nesnášenlivos-
ti poukázáním na nápis na
rukávu dresu a kampaň
UEFA Respect. Nepokleknou
ani hráči Skotska, výjimku
udělají při utkání s Anglií.

Eriksen je stabilizovaný
Fotbalista Christian Eriksen (na snímku) zůstává po sobot-
ním kolapsu v zápase mistrovství Evropy s Finskem (0:1)
v nemocnici. Podle včerejšího vyjádření dánského svazu
je jeho stav stabilizovaný, hráč je při vědomí a komuniku-
je, čekají ho ale ještě další vyšetření. V dalších sobotních
zápasech remizovalo Švýcarsko s Walesem 1:1 a Belgie
porazila Rusko 3:0. Už v pátek v zahajovacím utkání šam-
pionátu zvítězila Itálie také 3:0 nad Tureckem. AP

Prskavec a Rohan vítězně
Kajakář Jiří Prskavec vyhrál v sobotu po čisté finálové
jízdě úvodní závod letošního ročníku Světového poháru
ve vodním slalomu v Praze. Vít Přindiš byl na umělém ka-
nále v Troji sedmý, Vavřinec Hradilek desátý. Jediná čes-
ká zástupkyně ve finále kajakářek Antonie Galušková
skončila devátá. Prskavce pak včera napodobil kanoista
Lukáš Rohan (na snímku), který ovládl závod SP poprvé
v kariéře. Medailovou sbírku z úvodního dílu Světového
poháru doplnila bronzem Tereza Fišerová mezi kanoist-
kami. Ta se jako jediná z českých olympioniků chystá na
oba jarní závody SP. Po podniku v Praze pojede i příští tý-
den do Lipska, mezitím ji zítra čekají státnice. ČTK

Číslo dne

57,45
Australská plavkyně Kaylee
McKeownová překonala na
domácí olympijské kvalifikaci
v Adelaide světový rekord na
100 metrů znak. Devatenácti-
letá závodnice stanovila nové
maximum na 57,45 sekundy.

Basket. Nominace

Florbal. Tituly
pro Vítkovice
a Boleslav

Hořava skončil
Bývalý fotbalový reprezen-
tant a trojnásobný ligový
šampion Tomáš Hořava
ukončil ve 33 letech karié-
ru. Posledních osm let
strávil v Plzni. Důvodem
jsou dlouhodobé zdravot-
ní potíže s kolenem.

Cink dvakrát druhý
Ondřej Cink byl ve Světo-
vém poháru horských ko-
lech v rakouském Leogan-
gu druhý v short tracku,
ale i včera v cross country.

Prošel 31 klubů
Bývalý uruguayský fotba-
lový reprezentant Sebasti-
án Abreu ukončil v pátek
kariéru, během níž se za-
psal do Guinnessovy kni-
hy rekordů. Čtyřiačtyřice-

tiletý útočník vystřídal bě-
hem 27 let 31 klubů. Po-
slední zápas odehrál v dre-
su uruguayského prvoligo-
vého týmu Sud América.

Kúdela se odvolal
Fotbalista Slavie Ondřej
Kúdela se v pátek oficiál-
ně odvolal k Mezinárodní
sportovní arbitráži v Lau-
sanne proti desetizápaso-
vému trestu od UEFA za
údajnou rasistickou uráž-
ku protihráče Glena Ka-
mary z Rangers v osmifi-
nále Evropské ligy.

Jirka zazářil
Sprinter Jan Jirka zaběhl
v sobotu v Ženevě dvou-
stovku za 20,58 sekundy
a zařadil se na druhé mís-
to v českých historických
tabulkách. ČTK

Krátce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


